



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo n.º 23479.011931/2016-08

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de **MATERIAIS LABORATORIAL**, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento:

GRUPO 1							
ITEM	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BALÃO FUNDO CHATO 100 ML	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100 ML, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	409243	UNIDADE	5	R\$ 40,47	R\$ 202,35
2	BALÃO FUNDO CHATO 250 ML	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250 ML, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	409237	UNIDADE	5	R\$ 39,99	R\$ 199,95
3	BALÃO FUNDO CHATO 50 ML	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50 ML, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	409242	UNIDADE	5	R\$ 28,01	R\$ 140,05
4	BALÃO FUNDO CHATO 500 ML	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500 ML, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	409238	UNIDADE	5	R\$ 33,00	R\$ 165,00
5	BALAO FUNDO REDONDO 1000 ML	BALAO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ADICIONAL COM 1 JUNTA	409263	UNIDADE	20	R\$ 81,99	R\$ 1.639,80
6	BALAO FUNDO REDONDO 500ML	BALAO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ADICIONAL COM 3 JUNTAS 24/40MM	414373	UNIDADE	15	R\$ 66,00	R\$ 990,00
7	BASTÃO LABORATÓRIO 8 X 300	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 8 X 300, ADICIONAL PARA COLETA DE BARRAS MAGNÉTICAS	431722	UNIDADE	5	R\$ 6,01	R\$ 30,05
8	BEQUER 10 ML	BEQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 10, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408274	UNIDADE	5	R\$ 6,69	R\$ 33,45
9	BEQUER 1000ML	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408271	UNIDADE	5	R\$ 18,58	R\$ 92,90
10	BEQUER 100ML	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408277	UNIDADE	5	R\$ 17,95	R\$ 89,75
11	BEQUER 150ML	BEQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 150, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408278	UNIDADE	20	R\$ 4,21	R\$ 84,20
12	BEQUER 250ML	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408266	UNIDADE	15	R\$ 17,99	R\$ 269,85
13	BEQUER 25ML	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25ML, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408251	UNIDADE	15	R\$ 7,84	R\$ 117,60
14	BEQUER 50ML	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408275	UNIDADE	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95
15	BURETA 100ML	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 100, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM	409137	UNIDADE	3	R\$ 68,00	R\$ 204,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		0,2 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON					
16	BURETA 10ML	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 10, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	409135	UNIDADE	5	R\$ 39,70	R\$ 198,50
17	BURETA 25ML	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	409133	UNIDADE	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
18	CONDENSADOR TIPO LIEBIG	CONDENSADOR, TIPO LIEBIG, MATERIAL VIDRO, TIPO COLUNA COLUNA RETA, COMPRIMENTO CERCA DE 50, ADICIONAL COM 1 JUNTA. (DIÂMETRO EXTERNO DE 40 MM, COMPRIMENTO TOTAL DE 650 MM) COM UMA JUNTA MACHO 24/40	409202	UNIDADE	3	R\$ 272,14	R\$ 816,42
19	DESSECADOR COMPLETO	DESSECADOR COMPLETO COM TAMPA, LUVA E PLACA DE PORCELANA, DESSECADOR, MATERIAL VIDRO, TIPO PARA VÁCUO, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 30, TIPO TAMPA TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS COM LUVA E TORNEIRA, OUTROS COMPONENTES COM PLACA DE PORCELANA COMPATÍVEL COM O MODELO.	436423	UNIDADE	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
20	ERLENMEYER 1000ML TAMPA ROSQUEAVEL	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA LARGA, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	409494	UNIDADE	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
21	ERLENMEYER 125ML	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	409362	UNIDADE	5	R\$ 29,99	R\$ 149,95
22	ERLENMEYER 2000 ML	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 2000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	409364	UNIDADE	2	R\$ 46,75	R\$ 93,50
23	ERLENMEYER 250ML	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	409360	UNIDADE	5	R\$ 11,75	R\$ 58,75
24	ERLENMEYER 300ML	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 300, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	419829	UNIDADE	5	R\$ 15,94	R\$ 79,70
25	ERLENMEYER 50 ML	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	409368	UNIDADE	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
26	ERLENMEYER 500ML TAMPA ROSQUEAVEL	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	409402	UNIDADE	5	R\$ 43,00	R\$ 215,00
27	EXTRATOR LABORATÓRIO	EXTRATOR LABORATÓRIO, TIPO* SOXHLET, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 30CM, COMPONENTES COM 2 JUNTAS, ACESSÓRIOS C/ CONDENSADOR ALLHIN E BALÃO FUNDO CHATO, CAPACIDADE 250ML, COM CARTUCHO	414445	UNIDADE	12	R\$ 324,42	R\$ 3.893,04
28	FUNIL LABORATÓRIO 1000 ML	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, FORMATO PERA, CAPACIDADE 1000, ACESSÓRIOS TORNEIRA E ROLHA DE VIDRO	410087	UNIDADE	2	R\$ 63,00	R\$ 126,00
29	FUNIL LABORATÓRIO 250 ML	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE CURTA	411930	UNIDADE	2	R\$ 35,48	R\$ 70,96
30	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 60, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE LONGA	410111	UNIDADE	5	R\$ 6,64	R\$ 33,20
31	LAMPARINA PARA LABORATORIO	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 60,	375074	UNIDADE	2	R\$ 18,05	R\$ 36,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PAVIO					
32	PIPETA DE VIDRO 10ML	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL	410498	UNIDADE	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
33	PIPETA DE VIDRO 2 ML	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2 ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL	410479	UNIDADE	5	R\$ 4,40	R\$ 22,00
34	PIPETA DE VIDRO 25ML	PIPETA, TIPO SOROLOGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,05 EM 0,05 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	410567	UNIDADE	5	R\$ 4,58	R\$ 22,90
35	PIPETA DE VIDRO 50ML	PIPETA, TIPO SOROLOGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML	410510	UNIDADE	5	R\$ 29,99	R\$ 149,95
36	PIPETA DE VIDRO VOLUMETRICA 15ML	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 15ML, MATERIAL VIDRO	414269	UNIDADE	5	R\$ 6,58	R\$ 32,90
37	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 100	414290	UNIDADE	25	R\$ 86,90	R\$ 2.172,50
38	PROVETA DE VIDRO 100 ML	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	409892	UNIDADE	5	R\$ 24,74	R\$ 123,70
39	VIDRO RELOGIO 20 CM	VIDRO RELOGIO, FORMATO CONCAVO, DIAMETRO CERCA DE 20 CENTIMETROS	408485	UNIDADE	5	R\$ 14,50	R\$ 72,50
SUB TOTAL						R\$ 16.207,62	
GRUPO 2							
ITEM	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
40	BEQUER -DE PLASTICO 25ML	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	423489	UNIDADE	15	R\$ 10,88	R\$ 163,20
41	BEQUER DE PLASTICO 150ML	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 150ML, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO.	408290	UNIDADE	15	R\$ 2,94	R\$ 44,10
42	BEQUER DE PLASTICO 250ML	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	408284	UNIDADE	10	R\$ 6,28	R\$ 62,80
43	FRASCO ALMOTOLIA 1000 ML	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO CURVO, , TIPO TAMPA ROSQUEAVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 1000 ML	421821	UNIDADE	2	R\$ 9,04	R\$ 18,08
44	FRASCO LABORATÓRIO 500 ML	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	409453	UNIDADE	2	R\$ 12,23	R\$ 24,46
45	PIPETADOR	PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 50, AJUSTE TIPO PERA, COMPONENTES* COM 3 VIAS	409534	UNIDADE	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
46	PISSETA 250 ML	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, ÂNGULO DE 90" PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250	279890	UNIDADE	17	R\$ 5,67	R\$ 96,39
47	PROVETA DE PLASTICO 250ML	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ACESSÓRIOS COM ROLHA PLÁSTICA	423863	UNIDADE	5	R\$ 11,33	R\$ 56,65
48	PROVETA DE PLASTICO 500ML	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	409895	UNIDADE	5	R\$ 24,67	R\$ 123,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

49	PISSETA 1000ML	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 1.000	421821	UNIDADE	5	R\$ 11,75	R\$ 58,77
50	PAPEL FILTRO	PAPEL DE FILTRO, TIPO QUALITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 90. CAIXA COM 100 UNIDADES	408322	CAIXA	22	R\$ 43,95	R\$ 966,90
51	PAPEL INDICADOR DE PH	INDICADOR DE PH, TIPO TIRA DE PAPEL, ESCALA 0 A 14. CAIXA COM 100 UNIDADES	412644	CAIXA	15	R\$ 38,45	R\$ 576,75
52	PARAFILM 10 X 12	PELICULA ADESIVA, MATERIAL POLIURETANO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 12, COR TRANSPARENTE, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BARREIRA BACTERIANA, APLICAÇÃO FIXAR CATETER	150654	ROLO	2	R\$ 9,30	R\$ 18,60
53	PONTEIRA MICROPIPETA 1000MCL SEM FILTRO	PONTEIRA MICROPIPETA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 1000 MICROLITROS, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	408700	PACOTE	2	R\$ 64,29	R\$ 128,58
54	PONTEIRA MICROPIPETA COM FILTRO 10MCL	PONTEIRA MICROPIPETA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 10 MICROLITROS, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	408696	PACOTE	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
55	PONTEIRA PARA MICROPIPETA 200MCL COM FILTRO	PONTEIRA MICROPIPETA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 200 MICROLITROS, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	408697	PACOTE	1	R\$ 207,32	R\$ 207,32
56	PIPETA - DESCARTAVEL 3ML	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO DESCARTÁVEL CX 500UN	423975	CAIXA	2	R\$ 66,20	R\$ 132,40
57	MICROPIPETA 10 MCL	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRACAO ATE 10 MICROLITROS, TIPO* MONOCANAL, MECANICA, AJUSTE VOLUME REGULAVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	408627	UNIDADE	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
SUB TOTAL						R\$ 3.778,35	
GRUPO 3							
ITEM	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
58	CADINHO	CADINHO, MATERIAL PORCELANA, POROSIDADE 7 A 8 MICRONS, CAPACIDADE ATÉ 125, FORMATO FORMA ALTA, ACESSÓRIOS COM TAMPA	411267	UNIDADE	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
59	ESCOVA LABORATORIO 2 CM	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM NYLON, DIÂMETRO 2, COMPRIMENTO 25, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	409847	UNIDADE	5	R\$ 5,35	R\$ 26,75
60	ESPÁTULA LABORATÓRIO - MATERIAL AÇO INOX	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 25	420358	UNIDADE	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
61	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL TEFLON	ESPÁTULA, NOME ESPÁTULA. ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL TEFLON, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 25 CM	150432	UNIDADE	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
62	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO CASTALLOY, APLICAÇÃO PARA BURETA, COMPRIMENTO CERCA DE 25, ADICIONAL COM MUFA.DESCRICÃO COMPLEMENTAR:PINÇA, MATERIAL ALUMÍNIO FUNDIDO, TIPO COM MUFA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÂNGULO REGULÁVEL ATÉ 60 MM, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, TIPO USO SEGURAR / PRENDER BURETA.	420484	UNIDADE	10	R\$ 82,83	R\$ 828,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

63	PLACA LABORATÓRIO PARA DESSECADOR	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA DESSECADOR, MATERIAL PORCELANA, DIMENSÕES CERCA DE 30 CM	436424	UNIDADE	5	R\$ 132,04	R\$ 660,22
64	CORANTE - VERMELHO DE METILA	CORANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO* VERMELHO DE METILA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CI 13020. FRASCO 100 G	374994	FRASCO	1	R\$ 77,99	R\$ 77,99
65	GRAL	GRAL, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE CERCA DE 600, ACESSÓRIOS COM PISTILO DE PORCELANA	408960	UNIDADE	10	R\$ 292,89	R\$ 2.928,90
66	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100	269893	CAIXA	16	R\$ 23,47	R\$ 375,52
67	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100	269894	CAIXA	16	R\$ 26,60	R\$ 425,60
68	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO EXTRAPEQUENO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100	269891	CAIXA	5	R\$ 20,60	R\$ 103,00
69	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO GRANDE	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100	269892	CAIXA	10	R\$ 30,25	R\$ 302,50
70	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS MÉDIO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, COR ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO. CAIXA COM 100	416061	CAIXA	1	R\$ 23,40	R\$ 23,40
SUB TOTAL							R\$ 6.087,08
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 26.073,04 (VINTE E SEIS MIL, SETENTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS)							

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Este processo de aquisição faz parte das ações do planejamento estabelecido pela Diretoria de Compras, Contratos e Convênios - DCO no 1º semestre de 2016, para a realização da 2ª Agenda de Compras de Material de Consumo da Unifesspa, cujo objetivo é atender as demandas comuns das unidades acadêmicas e administrativas da Universidade e garantir uma prestação de serviços de excelência e qualidade

2.2. Faz-se necessária a presente aquisição dos materiais de laboratoriais e hospitalares listados acima referente as requisições geradas pelo Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos – SIPAC referente a 2ª Agenda de Compras para Material de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Consumo, cujo objetivo é melhorar a qualidade da oferta do ensino desta Universidade, dentro das suas unidades.

2.3. Para o planejamento deste Termo de Referência e a quantificação dos custos dos materiais, levou-se em conta as quantidades estimadas cadastradas pelos Gestores ou servidores designados das Unidades acadêmicas e administrativas da Unifesspa, por meio das requisições inseridas no SIPAC. Cada requisição das unidades levou em consideração a demanda prevista no planejamento institucional, estando de acordo a atividade finalística da Unifesspa.

2.4. Prevê-se neste Termo de Referência agrupa os itens em lotes, levando em consideração a similaridade e a viabilidade técnica e econômica da aquisição. Procurou-se observar que esse tipo de agrupamento é meramente organizativo e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública.

2.5. Vale ressaltar, que após a assinatura das Atas de Registros de Preços e antes da concretização da ordenação de despesa, as unidades requisitantes terão que novamente justificar, motivadamente, cada solicitação de serviço de maneira pertinente e específica, e esta deverá estar em conformidade com as ações institucionais e acadêmicas para serem aprovadas pelo gestor da Ata e pelo ordenador.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, e do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005.

3.2. De acordo com o art. 1º da Lei 10.520/2002, para a aquisição de materiais de consumo, poderá ser adotada a licitação na modalidade pregão, já que estes produtos são de uso comuns e se enquadram dentro dos padrões de desempenho e qualidade usuais do mercado.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do (a) recebimento da Autorização de Fornecimento e Empenho, em remessa parcelada. Os materiais referentes a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – UNIFESSPA deverão ser entregues no Almoxarifado da Unifesspa, localizado na Cidade de Marabá/PA, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas. Fone: 094 2101-7122. O endereço da entrega será informado na Autorização de Fornecimento enviada ao Fornecedor.

4.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 10 (dez) dias, ou a (metade, um terço, dois terços, etc.) do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.3. Os bens serão recebidos provisoriamente após efetuada a entrega pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05(cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10(dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

6.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 10.1.3. fraudar na execução do contrato;
- 10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 10.1.5. cometer fraude fiscal;
- 10.1.6. não manter a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 10.2.2. multa moratória de 0,5% (cinco centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;
- 10.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 10.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 10.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 10.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 10.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

- 10.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 10.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

10.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

10.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

Marabá (PA), 05 de janeiro de 2017.

Elaborado por:

RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA
Coordenador de Compras
Port. nº.475/2015

MARCELE JULIANE ALVES MENEZES
Diretora de Compras, Contratos e Convênios